per Salvatoris nostri Jesu Christi doctrinam etiam nunc liberantur, et multo præstantiorem quam ea est, quæ ad corpus pertinet, salutem opemque recipiunt, et Dei Verbi ad homines adventus divi-
 nam et plus quam humanam virtutem detegunt ac demonstrant.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΒ'.

Ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ. — Ὡς ὁ πρῶτος καὶ εἰς τὸν
 αἰῶνα τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὁ τῶν ὅλων Δημιουργός,
 ὑπὸ Κυρίου τοῦ Πατρὸς καὶ νῦν ἀπεσταλ-
 θαι ἑαυτὸν ὁμολογεῖ.

« Ἀκούε μου, Ἰακώβ, καὶ Ἰσραὴλ, ὃν ἐγὼ καλῶ·
 ἐγὼ εἰμι πρῶτος, καὶ ἐγὼ εἰμι εἰς τὸν αἰῶνα· καὶ
 ἡ χεὶρ μου ἐθεμελίωσε τὴν γῆν, ἡ δεξιὰ μου ἐστε-
 ρέωσε τὸν οὐρανόν. » Καὶ ἐπιφέρει λέγων· « Καὶ
 νῦν Κύριος ἀπέσταλκέ με, καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ. »
 Ἐχεις κἀνταῦθα καὶ τὸν ἀποστελλόμενον, καὶ τὸν
 ἀποστέλλοντα, δηλαδὴ τὸν Πατέρα καὶ Θεὸν τῶν
 ὅλων, συνήθως δις Κύριον ὀνομαζόμενον.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

Ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ. — Ὡς αὐτὸς ὁ Κύριος τὸ Ἰου-
 δαίων ἔθνος ἀπελέγγει, ὅτι δὴ ἐλύθη αὐτὸν
 οὐ παραδέξονται, οὐδὲ καλοῦντι ὑπακούσονται,
 ὁποῖα τε πείσεται πρὸς αὐτῶν.

« Ὅστω λέγει Κύριος· Ποῖον τοῦτο τὸ βέβηλον

» Isa. XLVIII, 13. » ibid. 16.

A et salute digni judicati, utrumque consecuti sint
 bonum, cui rei et divina prophetiæ prædictio, et
 ab omni mendacio alienissimum sacrorum Evan-
 geliorum testimonium, indubitatam fidem facit.
 Desertam vero in his verbis oraculum significat
 eam quæ de gentibus collecta est, Ecclesiam, quæ
 cum antea sine Deo esset, per eos de quibus nunc
 agitur, Evangelium accipit. Præterea idem oracu-
 lum ait, huic desertæ dandam esse gloriam Li-
 bani. Libanum autem figurate Jerusalem appellari
 consuetum est, sicut suo tempore per eas demon-
 strationes, quas de divina Scriptura conficiam,
 probaturus sum: itaque in ipsius Dei ad homines
 adventu, illi desertæ, de qua dictum est, Eccle-
 siæ, inquam, quæ de gentibus collecta est, glori-
 am Libani dandam esse, propositum docet ora-
 culum. Pro eo autem quod dictum est, « et honor
 Carmeli, » Aquila quidem convertit, « Splendor
 Carmeli et Saron, ipsi videbunt gloriam Domini. »
 Symmachus vero, « Decor Carmeli et campi, ipsi
 videbunt gloriam Domini. » Theodotion autem:
 « Species, inquit, Carmeli et Saron, ipsi vido-
 hunt gloriam Domini. » Quibus verbis significare
 arbitror prophetiam, non ipsam Jerusalem neque
 Judæam, sed ipsarum gentium terram, cui divina
 cognitio exhibenda sit. Carmelus enim, et qui vo-
 catur Saron, externarum gentium loca erant. Et
 hæc quidem ad verbum, ad sensum vero inter-
 pretantibus, dicendum erit, quod ii qui prius
 animis excæcati erant, adeo ut ligna et lapides et
 reliquam animæ expertem materiam, necnon dæ-
 monas circum terram versantes, aliosque spiritus
 depravatos, loco summi Dei colerent, quique au-
 ribus intelligentiæ obsurduerant; et claudicantes
 solutique omni vita erant, his omnibus malis aliis-
 que et perturbationum et ægritudinum generibus,

nunc liberantur, et multo præstantiorem quam ea est, quæ ad corpus pertinet, salutem opemque recipiunt, et Dei Verbi ad homines adventus divi-
 nam et plus quam humanam virtutem detegunt ac demonstrant.

302 CAPUT XXII.

Ab eodem. — Quemadmodum primum sempiternum-
 que Dei Verbum, ipse universi Opifex a Domino
 Patre etiam nunc se missum esse confietur.

« Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco:
 ego sum primus, et ego sum in sempiternum: et
 manus mea fundavit terram, dextera mea firmavit
 cælum. » Et adjungit paulo post: « Et nunc Do-
 minus misit me et Spiritus ejus. » Habes igitur
 hic quoque Dominum, qui mittitur et qui mittit,
 Patrem videlicet ac Deum universi, qui consuevit
 bis Dominus nominari.

CAPUT XXIII.

Ab eodem. — Quemadmodum ipse Dominus Judæo-
 rum gentem redarguit, eo quod venturum ipsum
 suscepturi non sint, neque vocanti sibi auscultu-
 turi, et quæ passurus sit ab eis.

« Sic dicit Dominus, Qualis est hic liber repudiū

matris vestræ, quo dimisi eam? aut cui debitori vendidi vos? ecce peccatis vestris venditi estis, et iniquitatibus vestris emisi matrem vestram, quoniam veni, et non erat homo; vocavi, et non erat qui audiret. Nunquid non potest manus mea liberare? aut nunquid non possum eripere? » Deinde in eadem prophetia paululum progressus: « Ego vero, inquit, non contumax sum, neque contradico: tergum meum dedi in flagella, et maxillas meas in alapas: faciem vero meam non averti a probro sputorum ». Ipse Dominus, cum in his verbis suum ad homines adventum fateatur, redarguit **303** populum Judæorum, quod venientem eum suscepturi non sint, neque vocanti auscultaturi, et hanc, quasi seipsum defendens, causam illorum ipsorum rejectionis docet fuisse: nam « Quoniam veni, inquit, et non erat in vobis homo, vocavique et nullus erat, qui audiret: idcirco, inquit, peccatis vestris venditi estis, » tanquam ipsi per vos ipsos mæx vocationis repudiatores exstiteritis, neque vero ipse vobis libellum repudii dederim. Hæc autem evidentissime ad eum populum qui ad circumcisionem pertinet, directa sunt, et simul ea, quæ illi contra ipsum in passione ausi sunt, significat, dicens: « Tergum meum dedi in flagella, et maxillas meas in alapas, » et quæ sequuntur. Hæc quoque per otium a nobis justa interpretatione explanantur.

CAPUT XXIV.

Ab eodem. — Quemadmodum ipse qui in prophetis olim canebat Dominus, venturus ad homines, et ipsis oculis inspicendus, et a gentibus cognoscendus, expectaretur.

« Hæc dicit Dominus: Propter vos nomen meum blasphematur in gentibus, idcirco cognoscet populus meus in die illa, quod ego sum, ipse qui loquor, adsum, ut formositas in montibus, ut pedes evangelizantis auditum pacis, ut qui nuntiat bona, quoniam auditam faciet salutem tuam dicens: Sion, rex tuus erit Deus. Vox custodientium te exaltata est, et cum voce simul lætabuntur, quoniam oculis ad oculos videbunt, quando miserebitur Dominus Sion: erumpant lætitiâ simul deserta Jerusalem, quoniam miseratus est Dominus ipsam, et liberavit Jerusalem, et revelabit brachium sanctum suum, in conspectu omnium gentium, et videbunt omnia extrema terræ salutem a Deo nostro ». » His ipsis deinceps adnexa est sub uno et eodem contextu, de passione Christi prophetia, quam item per otium expositurus sum. Cum vero unus et idem sit Dominus, qui ait in particula ante hanc proxime exposita, ad ipsum Judaicum populum: **304** « Peccatis vestris venditi estis, et iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram, quoniam veni, et non erat homo; vocavi, et non erat qui audiret? » in his de quibus nunc agitur verbis, ad eodem ait: « Propter vos nomen meum blasphematur in gentibus, idcirco cognoscet populus meus in die illa, quod ego sum, ipse qui loquor, adsum, ut formositas in montibus, ut pedes evangelizantis auditum pacis, ut qui nuntiat bona, quoniam auditam faciet salutem tuam dicens: Sion, rex tuus erit Deus. Vox custodientium te exaltata est, et cum voce simul lætabuntur, quoniam oculis ad oculos videbunt, quando miserebitur Dominus Sion: erumpant lætitiâ simul deserta Jerusalem, quoniam miseratus est Dominus ipsam, et liberavit Jerusalem, et revelabit brachium sanctum suum, in conspectu omnium gentium, et videbunt omnia extrema terræ salutem a Deo nostro ». » His ipsis deinceps adnexa est sub uno et eodem contextu, de passione Christi prophetia, quam item per otium expositurus sum. Cum vero unus et idem sit Dominus, qui ait in particula ante hanc proxime exposita, ad ipsum Judaicum populum: **304** « Peccatis vestris venditi estis, et iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram, quoniam veni, et non erat homo; vocavi, et non erat qui audiret? » in his de quibus nunc agitur verbis, ad eodem ait: « Propter vos nomen meum blasphematur in gentibus, idcirco cognoscet populus meus in die illa, quod ego sum, ipse qui loquor, adsum, ut formositas in montibus, ut pedes evangelizantis auditum pacis, ut qui nuntiat bona, quoniam auditam faciet salutem tuam dicens: Sion, rex tuus erit Deus. Vox custodientium te exaltata est, et cum voce simul lætabuntur, quoniam oculis ad oculos videbunt, quando miserebitur Dominus Sion: erumpant lætitiâ simul deserta Jerusalem, quoniam miseratus est Dominus ipsam, et liberavit Jerusalem, et revelabit brachium sanctum suum, in conspectu omnium gentium, et videbunt omnia extrema terræ salutem a Deo nostro ». »